
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33460 Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2017

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

A secretária geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de 
Estado da Fazenda FAZ SABER, a quem possa interessar, que os 
Autos de Infração e Notifi cação Fiscal abaixo relacionados foram 
julgados IMPROCEDENTES, em decisão de caráter defi nitivo, sob 
amparo da Lei nº 6.182/98.
012016510000625-0; 012015510001260-0; 012016510002079-1; 
642017510000025-6; 012015510000721-6; 012015510001066-7;
012016510004840-8; 012016510004145-4; 012016510002194-1;
372016510001141-5; 372016510001140-7; 012015510001236-8.
Belém (PA), 15 de setembro de 2017.
ANA KÁTIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO
Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância
 

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A secretária-geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria 
de Estado da Fazenda FAZ SABER, a quem possa interessar, que 
o Auto de Infração e Notifi cação Fiscal abaixo relacionado foi 
julgado NULO, em decisões de caráter defi nitivo, sob amparo da 
Lei nº 6.182/98.
012015510005360-9
Belém (PA), 15 de setembro de 2017.
ANA KÁTIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO.
Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância.
 

Protocolo: 227466

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 308, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de sua 
competência que lhe é conferida por Lei e, tendo em vista o 
disposto no § 1º do art. 43 do Regulamento do Imposto 
sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e 
sobre Prestações de Serviço de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001;
 
RESOLVE: 
Art. 1º Fica alterado no Boletim de Preços Mínimos de 
Mercado, constante da Portaria n.º 0354, de 14 de dezembro 
de 2005, os produtos conforme Anexo Único desta Portaria, 
em observância ao que determina o art. 43 do Regulamento do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadoria 
se sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
 
ANEXO ÚNICO

AGROPECUÁRIA

 PRODUTO UNIDADE TIPO INTERNO 
R$

INTERESTADUAL
R$

 
I
 

 
AGRÍCOLAS

I -11 BORRACHA kg  2,27 3,00
I -16 CASTANHA DO BRASIL Hl  318,00 318,00
I -58 PIMENTA DO REINO kg VERDE 12,50 12,50
 

Protocolo: 227504
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT

PORTARIA N.º201701001173 DE 15/09/2017 - PROC 
N.º 002017730018003/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Pedro Azevedo dos Santos – CPF: 110.149.462-04
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ MT 1.4L Tipo: Pas/
Automóvel 

PORTARIA N.º201701001175 DE 15/09/2017 - PROC 
N.º 002017730019006/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Everardo Soares de Araujo – CPF: 121.360.182-72
Marca: CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ 1.4L Tipo: Pas/Automóvel 

PORTARIA N.º201701001177 DE 15/09/2017 - PROC 
N.º 002017730019107/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 

artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Odival Paixão dos Santos – CPF: 256.773.812-68
Marca: CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ Tipo: Pas/Automóvel 

PORTARIA N.º201701001179 DE 15/09/2017 - PROC 
N.º 002017730019132/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Antonio Carlos Ferreira Lobato – CPF: 042.144.802-
44
Marca: NISSAN KICKS S DIRECT CVT 1.6 AUTOMATICO Tipo: 
Pas/Automóvel 

PORTARIA N.º201701001181 DE 15/09/2017 - PROC 
N.º 002017730018742/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Severino Aranha da Silva – CPF: 479.552.362-20
Marca: FIAT GRAND SIENA ESSENCE 1.6 FLEX Tipo: Pas/
Automóvel 

PORTARIA N.º201701001183 DE 15/09/2017 - PROC 
N.º 002017730018976/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Alexandre Ramoni Abreu da Silva – CPF: 
468.196.572-34
Marca: VW/VOYAGE 1.0 COMFORTLINE Tipo: Pas/Automóvel 

PORTARIA N.º201701001185 DE 15/09/2017 - PROC 
N.º 002017730018969/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Antonio Cledivaldo Domingos do Nascimento – CPF: 
615.277.422-53
Marca: CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ Tipo: Pas/Automóvel 

PORTARIA N.º201701001187 DE 15/09/2017 - PROC 
N.º 002017730013234/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Edinalgo de Morais Silva – CPF: 047.929.632-49
Marca: VW/VOYAGE 1.6 COMFORTL Tipo: Pas/Automóvel 
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT 

PORTARIA N.º201704006133, DE 15/09/2017 - PROC 
N.º 2017730019367/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Raimundo Jorge Marçal Tenorio – CPF: 093.389.772-
34
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE CL MB/Pas/Automovel/9BWDB45U1FT053320

PORTARIA N.º201704006135, DE 15/09/2017 - PROC 
N.º 2017730019347/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Carmen Nobrega dos Santos Freitas – CPF: 
297.908.242-20
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.6 TREND/Pas/Automovel/9BWDB05U7BT137113

PORTARIA N.º201704006137, DE 15/09/2017 - PROC 
N.º 2017730019337/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Luiz Ribeiro da Costa – CPF: 924.019.292-15
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO VOYAGE CL MBV/Pas/
Automovel/9BWDB45U2JT023686

PORTARIA N.º201704006139, DE 15/09/2017 - PROC 
N.º 2017730019316/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Humberto da Trindade da Silva Santos – CPF: 
116.852.552-72
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/WR-V EX CVT/Pas/Automovel/93HGH8840JZ110764

PORTARIA N.º201704006141, DE 15/09/2017 - PROC 
N.º 2017730019312/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Alex Ferreira Nascimento – CPF: 730.469.812-87
Marca/Tipo/Chassi
RENAULT/LOGAN EXP 1016V/Pas/
Automovel/93YLSR7RHBJ569234

PORTARIA N.º201704006143, DE 15/09/2017 - PROC 
N.º 2017730019324/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Paulino Dantas da Silva – CPF: 306.066.592-34
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA GLI FLEX/Pas/
Automovel/9BRBL42E4C4716941

PORTARIA N.º201704006145, DE 15/09/2017 - PROC 
N.º 42017730008109/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Edson de Souza Marinho – CPF: 120.478.992-49
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/CLASSIC LS/Pas/Automovel/9BGSU19F0BC183940

PORTARIA N.º201704006147, DE 15/09/2017 - PROC 
N.º 2017730017832/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Kleyton Jones Viana – CPF: 585.232.862-68
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT/Pas/
Automovel/9BRBLWHE3H0084435

PORTARIA N.º201704006149, DE 15/09/2017 - PROC 
N.º 2017730019318/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Aderbal Pinheiro de Souza – CPF: 045.568.952-00
Marca/Tipo/Chassi
NISSAN/MARCH 10SV/Pas/Automovel/94DFFUK13HB103892

PORTARIA N.º201704006151, DE 15/09/2017 - PROC 
N.º 42017730008110/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Elenice Maia de Oliveira – CPF: 206.447.282-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132E3148364

PORTARIA N.º201704006153, DE 15/09/2017 - PROC 
N.º 2017730018355/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jonas Tadeu Nascimento Castello – CPF: 
454.047.632-72
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO VOYAGE CL MBV/Pas/
Automovel/9BWDB45U5HT038791

PORTARIA N.º201704006155, DE 15/09/2017 - PROC 
N.º 2017730018658/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Josue Queiroz Araujo – CPF: 254.837.653-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/WEEKEND ADVENTURE/Pas/
Automovel/9BD374175F5067559

PORTARIA N.º201704006157, DE 15/09/2017 - PROC 
N.º 2017730019400/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Antonio Domingos Almeida de Andrade – CPF: 
137.557.302-00
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L MT LTZ/Pas/Automovel/9BGJC75E0GB129585


